E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 62 R
M

A
 A

vecam

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Títulos a Pagar: Com saldo de R$ 3,2 milhões em outubro/25,

este grupo representou 18,6% do total do passivo. Entre

setembro e outubro de 2025, registrou uma queda de 4,5%,

equivalente a R$ 155 mil, devida ao decréscimo na conta

“Fornecedores”.

Obrigações Tributárias a CP e LP: Ao final de outubro/25, o

grupo apresentou um saldo de R$ 966 mil, representando 5,5%

do passivo. No período de análise, observou-se baixas de R$

861 no curto prazo e de R$ 2 mil no longo prazo.

Contas a Pagar: Composto por “Cheques não compensados”

e “Aluguel a Pagar”, este grupo apresentou um acréscimo de

R$ 48 mil entre setembro e outubro de 2025, variação

observada especificamente na segunda conta citada. Ao

final do período, o saldo do grupo foi de R$ 445 mil.

Outras Obrigações: Em outubro/25, este grupo registrou um

aumento de R$ 1 mil, equivalente a 0,6%. Ao final do mês, seu

saldo totalizou R$ 186 mil.

www.valorconsultores.com.br 13

BALANÇO PATRIMONIAL ago/25 AV set/25 AV out/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 361.731 2,0% 361.731 2,0% 361.731 2,1% 0,0%

Títulos a Pagar 3.501.281 19,6% 3.425.165 19,3% 3.269.543 18,6% -4,5%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 188.444 1,1% 182.570 1,0% 182.570 1,0% 0,0%

Obrigações Tributárias 154.583 0,9% 146.546 0,8% 145.685 0,8% -0,6%

Contas a Pagar 349.411 2,0% 397.411 2,2% 445.411 2,5% 12,1%

Adiantamentos de Clientes 226.601 1,3% 204.239 1,2% 205.168 1,2% 0,5%

Outras Obrigações 184.175 1,0% 185.541 1,0% 186.742 1,1% 0,6%

Total do Passivo Circulante 4.966.226 27,9% 4.903.203 27,7% 4.796.850 27,3% -2,2%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 596.480 3,3% 596.480 3,4% 596.480 3,4% 0,0%

Juros sobre Capital Próprio LP 181.308 1,0% 181.308 1,0% 181.308 1,0% 0,0%

Obrigações Tributárias Diferidas LP 825.349 4,6% 822.834 4,6% 820.318 4,7% -0,3%

Outras Obrigações LP 912.633 5,1% 912.633 5,2% 912.633 5,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 2.515.771 14,1% 2.513.255 14,2% 2.510.739 14,3% -0,1%

Patrimônio Líquido

Capital Social 1.982.000 11,1% 1.982.000 11,2% 1.982.000 11,3% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 1.682.805 9,4% 1.682.805 9,5% 1.682.805 9,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 6.770.625 38,0% 6.770.625 38,2% 6.770.625 38,6% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 35.664 0,2% -912 0,0% -50.687 -0,3% 5455,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores -133.913 -0,8% -138.796 -0,8% -143.680 -0,8% 3,5%

Total do Patrimônio Líquido 10.337.182 58,0% 10.295.722 58,1% 10.241.064 58,4% -0,5%

TOTAL DO PASSIVO 17.819.178 100,0% 17.712.179 100,0% 17.548.652 100,0% -0,9%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5GR PG3VX SPRSS PVFDB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0008541-69.2020.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 328.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
15/12/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 62 R
M

A
 A

vecam

A conta de “Créditos” com vencimentos a curto prazo

totaliza 82,9% do saldo de R$ 5,2 milhões. Neste mês, os